
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

 n. 305 del 31/12/2021

Oggetto: UFFICIO  GESTIONE  AMMINISTRATIVA  E  VALORIZZAZIONE  STRATEGICA  DEL 

PATRIMONIO.  PIAZZOLE  DI  SOSTA  TURISTICHE  LUNGO  LE  STRADE  PROVINCIALI  - 

INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA.  APPROVAZIONE  PROGETTO 

DEFINITIVO. CUP D37H21009610003

IL PRESIDENTE

Premesso che:
il  DUP 2021-2023  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  46  dell’11/12/2020 
unitamente ai suoi allegati riguardanti la programmazione degli investimenti;

il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 52 del
22/12/2020 immediatamente eseguibile;

con Atto di Consiglio Provinciale n. 15/2021 è stata approvata la seconda variazione al bilancio 
2021-2023, prevedendo il finanziamento per l'intervento in oggetto;

il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con D.P. 28 del 12/02/2021; 

Preso atto:
che la Provincia di Parma è proprietaria delle aree di sosta poste lungo la viabilità provinciale;

che con atto G.P. n. 860/2005 fu approvato il progetto esecutivo “realizzazione di piazzole di sosta 
in zone turistiche” redatto dall’Ufficio Parchi del  Servizio Espropri,  prevedendo la realizzazione 
delle seguenti aree turistiche:
- Piazzola “Bosco di Kyoto nel Comune di Roccabianca, in adiacenza al fiume Po e alla pista 
ciclabile BiciParmaPo
- Piazzola “Valico di Fragno” nel Comune di Langhirano, sulla S.P. n. 61 Calestano-Langhirano
- Piazzola “Passo del Silara” nel Comune di Corniglio sulla S.P. n. 54 Bosco di Corniglio-Berceto

Decreto Presidenziale  n. 305 del 31/12/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- Piazzola sulla Pista ciclabile nel Comune di Fontanellato
- Piazzola “A” sulla nuova S.P. 116 Cento Laghi
- Piazzola “B” sulla nuova S.P. 116 Cento Laghi

che in particolare le piazzole Valico di Fragno, Passo del Silara, piazzole A e B S.P. 116 Cento 
Laghi, nonché la piazzola in località Signatico nel Comune di Corniglio sulla S.P. 13, necessitano di 
interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dal traffico viario;

Considerato:
che l’U.O. Gestione Amministrativa e Valorizzazione Strategica del Patrimonio della Provincia di 
Parma ha redatto il progetto definitivo denominato “PIAZZOLE DI SOSTA TURISTICHE LUNGO 
LE STRADE PROVINCIALI - INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA” dell’importo 
complessivo di € 25.000,00 il quale risulta essere composto dai seguenti elaborati:
- relazione tecnica e quadro tecnico economico
- computo metrico estimativo
- elenco prezzi unitari 
- tavola 01 planimetria Valico di Fragno
- tavola 02 planimetria Passo del Silara
- tavola 03 planimetria Cento Laghi
- tavola 04 planimetria Signatico
ed avente il seguente Quadro tecnico economico:

a.1 Lavori €   19.500,00

a.2 Oneri sicurezza €        991,80

A Sommano €   20.491,80

b.1 IVA sui lavori 22% €     4.508,20

B Somme a disposizione €     4.508,20

TOTALE €   25.000,00

Verificato che la  specifica tipologia degli  interventi  non necessita di  titoli  abilitativi  e  che sono 
conformi ai piani urbanistici e che il progetto ed i documenti che lo compongono, agli atti di questo 
servizio, sono conformi al comma 7 dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016, e Dpr 207/2010 - Titolo II Capo 
I - Sezione III circa la definizione del progetto;

Considerato altresì  che,  ai  sensi  dell’art.  200 del  D.Lgs.  267/2000,  per la  tipologia di  lavori  di 
ristrutturazione edilizia degli immobili, non risultano maggiori oneri di gestione;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  responsabile  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  del 
Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

di approvare, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016, il progetto definitivo dei lavori di “PIAZZOLE 
DI  SOSTA  TURISTICHE  LUNGO  LE  STRADE  PROVINCIALI  -  INTERVENTO  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA.  CUP  D37H21009610003”  dell’importo  complessivo  di  € 

Decreto Presidenziale n. 305 del 31/12/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



25.000,00 allegato alla presente ed avente il seguente Quadro tecnico economico:

a.1 Lavori €   19.500,00

a.2 Oneri sicurezza €        991,80

A Sommano €   20.491,80

b.1 IVA sui lavori 22% €     4.508,20

B Somme a disposizione €     4.508,20

TOTALE €   25.000,00

di nominare Responsabile del Procedimento l’arch. Enrico Pisi, funzionario tecnico della Provincia 
di Parma;

di prendere atto che il crono programma dei lavori è il seguente: 
affidamento lavori: entro il 31/01/2022
esecuzione lavori: entro il 30/06/2022
approvazione CRE: entro il 31/07/2022

che, ai sensi dell’art. 200 del D. Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori ristrutturazione edilizia 
degli immobili, non risultano maggiori oneri; 

che l’importo di € 25.000,00 farà carico al PEG Cap 218000220000/0 manutenzione straordinaria 
strutture turistiche, tit. 2, Missione 7 Turismo, Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo, 
cod. Liv. U 2.02.01.09.002 Fabbricati ad uso commerciale, del Bilancio 2021-2023 Annualità 2021 
(prenotazione di impegno n. 822/2021) finanziato con avanzo;

che la spesa oggetto del presente provvedimento sarà reimputata a favore dell’annualità 2022 in 
sede di riaccertamento ordinario 2021;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 305 del 31/12/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4759 /2021 ad oggetto:

"  UFFICIO  GESTIONE  AMMINISTRATIVA  E  VALORIZZAZIONE  STRATEGICA  DEL 

PATRIMONIO.  PIAZZOLE  DI  SOSTA  TURISTICHE  LUNGO  LE  STRADE  PROVINCIALI  - 

INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA.  APPROVAZIONE  PROGETTO 

DEFINITIVO. CUP D37H21009610003 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 29/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 4759 / 2021 ad oggetto:

"  UFFICIO  GESTIONE  AMMINISTRATIVA  E  VALORIZZAZIONE  STRATEGICA  DEL 

PATRIMONIO.  PIAZZOLE  DI  SOSTA  TURISTICHE  LUNGO  LE  STRADE  PROVINCIALI  - 

INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA.  APPROVAZIONE  PROGETTO 

DEFINITIVO. CUP D37H21009610003 “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 30/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


